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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je implementace vybraných metod průmyslového inženýr-

ství ve společnosti Zálesí a.s., zabývající se výrobou plastových výlisků. Metody, které

jsem implementovala v praktické části jsou popsány v teoretické části. Teoretická část prá-

ce ukazuje teoretická hlediska, která jsou východiskem pro zpracování další, analytické

části. V Bakalářská práce si klade za cíl zjistit fakta společnosti a navrhnout možná zlepše-

ní s cílem zajistit větší efektivitu firmy.

Klíčová slova: PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ, SWOT, SMED, 5S,

STANDARTIZACE, TPM.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with implementation of selected methods of industrial engineer-

ing in company Zálesí a.s. engaged in manufacturing of plastic mouldings. Methods that

were used in practical part are introduced at the theoretic part. The theoretical part shows

the theoretical aspects, which are necessary for the further processing, the analytical part.

The bachelor thesis aims to determine the facts in the company and propose possible im-

provements to ensure greater efficiency of the company.

Keywords: INDUSTRIAL ENGINEERING, SWOT, SMED, 5S,

STANDARDIZATION, TPM.
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ÚVOD

Společnost Zálesí a.s., na kterou je zaměřena moje bakalářská práce se může pochlubit

dlouholetou tradicí. Je rozčleněna do více závodů s odlišným zaměřením a dlouhodobě

působí na českém a evropském trhu. Vedení společnosti dobře chápe současnou situaci,

kdy její firma je stále více vystavována konkurenci ostatních firem s podobným zaměřením

především se zemí EU, ale také z dalších rychle se rozvíjejících zemí především z Asie.

Udržení její konkurenceschopnosti je podmíněno důsledným zabezpečováním standardní

vysoké kvality jejich produktů ale také stálou péčí o zefektivňování systému organizace a

řízení všech jejich výrobních procesů.

Cílem mojí bakalářské práce je analýza výrobního procesu vybraného střediska firmy a

návrh na implementaci vhodných metod průmyslového inženýrství jejichž uplatnění by

mělo vést k jeho zefektivnění. V současném, rychle se měnícím ekonomickém klimatu se,

podle vedení společnosti, jeví právě tato cesta jako významný faktor snižující podnikatel-

ská rizika a zvyšující ekonomickou stabilitu společnosti.

Pro posouzení možností zvýšení efektivnosti výrobního procesu a návrhu vhodných metod,

které by dosažení tohoto cíle umožnily, byl po úvodním workshopu s vedením společnosti

vybrán pro tuto bakalářskou práci závod Plasty, který pro společnost zajišťuje rozhodující

objem tržeb. Jedná se o moderní závod umístěný v nové hale vybavený moderními vstřiko-

lisy v němž už byly uplatněny i některé z metod PI. Firma má však velký zájem o jeho

další všestranné zdokonalování, které by jednak vedlo k eliminaci všech dosud nespecifi-

kovaných ztrát a ke zvýšení jeho výrobní schopnosti. Výsledkem by pak mělo být podle

vedení firmy vzorové řešení, které by pak mohlo být ve vhodné modifikaci využito např. i

v závodu Obaly, který se zabývá obdobným typem výroby.

V teoretické části jsou popsány vybrané metody oboru průmyslového inženýrství, které

jsou následně využity v praktické části práce. Jedná se především SWOT analýzu, metodu

SMED, 5S, a systém TPM.

Praktická část se zabývá analýzami současného stavu organizace a řízení výrobního proce-

su v závodu Plasty a na základě zjištěných rezerv pak navrhuje uplatnění metod průmyslo-

vého inženýrství, které by vedlo k jejich odstranění. Konkrétní zpracování Projektu, který

se bude implementací navržených metod v podmínkách závodu Plasty zabývat by mohlo

být předmětem navazující diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

,,Průmyslové inženýrství je obor syntetizující poznatky matematické statistiky, technic-

kých oborů, ale i psychologie a sociologie, který hledá optimální způsob jak zabezpečit

produkci statků a služeb vysoké jakosti s minimálními náklady a optimálním využitím

všech faktorů vstupujících do výrobního procesu. Jeho smyslem je navrhovat, organizovat

a koordinovat součinnost výrobních systémů, lidí, materiálů, energií a informací s cílem

maximalizovat produktivitu. Kromě tohoto aspektu však moderní pojetí PI musí respekto-

vat socioekonomický aspekt výroby. Tzn. brát ohled na zapojení lidského faktoru do pro-

dukčního procesu a zpětné působení výroby na člověka i jeho negativní vlivy.“ (Tuček,

2006, s. 106)

Slovo inženýrství je překladem anglického slova „engineering“ a znamená systematickou

aplikaci vědeckých poznatků, aby materiál a přírodní zdroje byly efektivně využívané ve

prospěch lidí.

Je to v podstatě mladý multidisciplinární obor, který řeší aktuální potřeby podniků v oblasti

moderního průmyslového managementu. Z pohledu průmyslového inženýra má zásadní

význam realizace produkčního auditu. Zabývá se převážně plánováním, projektováním,

zavádění a zlepšování průmyslových procesů. Mezi první práce dotýkající se oblasti prů-

myslového inženýrství patří kniha „Bohatství národů“ od Adama Smitha, ve které jsou

obsaženy poznatky z oblasti průmyslového inženýrství. Na jeho práci navázal F. W. Taylor

další významnou osobností byl i Henry Ford, který jako první zavedl pásovou výrobu při

výrobě automobilů a měřením práce se zabýval i Harold B. Maynard, který později vytvo-

řil metody na měření práce a zavedl jednotku na měření času. Jako nejvýznamnějšího ja-

ponského průmyslového inženýra je považován Shigeo Shingo, který zavedl metody jako

PokaYoke, KANBAN, JiT, SMED. (Chromjaková, 201, s. 24; Mašín a Vytlačil, 2000, s.

79-81)
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2 ROZBOR METOD V PRŮMYSLOVÉM INŽENÝRSTVÍ

Tabulka 1 Rozbor metod v PI [vlastní zpracování]

Metoda Rozbor metody

KANBAN
Je to v podstatě výrobní informační systém pro řízení toku výrobků.

Je založený na samo řídících regulačních okruhů.

JUST IN TIME

Podstatou je eliminace neproduktivity v tocích materiálů, procesních

časů atd. aby plynule mohla probíhat tvorba přidané hodnoty a reali-

zován průtok.

JIDOKA

Jedná se ke zvýšení automnosti pracovišť a odstranění nedostatků

jakými jsou např. drobné poškození nástroje či odchylka materiálů.

Základním principem je "nepokračuj ve výrobě vadného produktu".

POKA YOKE

Metoda zlepšování procesů, která zabraňuje výrobě vadných produk-

tů, zranění osob a poškození stroje a je založena na předcházení chy-

bám a využívá jednoduché technické prostředky a týmovou práci.

KAIZEN
Systém je založen na každodenním zlepšování po malých krůčcích ze

strany managementu i zaměstnanců.

MOST

Metoda normování a zlepšování ruční práce. Snižuje pracnost a ome-

zuje zdravotní rizika při práci.

5S Vytvoření a udržení čistého, kvalitního a organizovaného pracoviště.

SMED
Metoda rychlého přetypování výrobního zařízení. Zkrácení doby při

např. přeměně formy. Rozdělení na externí a interní operace.

SIX SIGMA

Cílem je dosáhnout extrémní spolehlivosti procesů za přiměřenou

cenu. Metoda využívající souhrn vlastních nástrojů zaměřených na

zjišťování a odstraňování vad procesů a produktů

VIZUALIZACE

Jednoduchá a přímočará metoda usnadňující. Cestou zviditelňování

informací, žádoucích a nežádoucích stavů zlepšuje procesy a usnad-

ňuje řízení a kontrolu.

STANDARDIZACE
Metoda byla zavedena na základě metody 5S, kdy 4S se zabývá stan-

dardizací a mělo by to usnadňovat práci v dalším rozhodování.

http://www.produktivita.cz/cs/metody-prumysloveho-inzenyrstvi/most.html
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LEAN

PRODUCTION

Orientuje se na maximální uspokojení zákazníků, to je ústřední de-

terminanta úspěchu. Metoda je založena na principu Pull, zamezení

plýtvání, nepřetržitosti a zaměření na podstatné aktivity.

TOC

Je založeno na principu nejmaximálnější průtoku úzkého místa. Po-

skytuje jednoduché nástroje pro zlepšování procesů a racionální roz-

hodování

TPM

Je to soubor aktivit k provozování strojírno parku v optimálních pod-


[…]


čovala zavést také pro nakupování a skladování materiálu. Hladinu zásob na skladě by pak

sledoval přímo dodavatel a dodával by optimální množství při poklesu hladiny zásob pod

nezbytné minimum.

17.2 Zavedení systému sledování realizované produkce

Hlavně na nočních směnách je patrný trend často výrazného snížení vyprodukovaných

výrobků a denní směny jsou pak přetížené a nestíhají. Proto by bylo vhodné specifikovat a

především kontrolovat objem produkce za každou směnu a příp. sepsat seznam činností,

které každý pracovník v době své směny musí vykonat. Každý pracovník by pak dostal

seznam úkolů na směnu a na jejím konci by jej odevzdával – splněné položky by byly od-

škrtnuté. Popřípadě nesplnění normy bych navrhovala sestavit procentuální srážky ze mzdy

za nesplnění úkolu.

17.3 Uplatnění SMED

Společnosti bych navrhovala zavedení metody SMED pro zkrácení časů přetypování ale-

spoň pro nejvíce frekventované součásti s často opakované výrobu. Problematiku by mohl

prohloubit např. workshop pod vedením moderátora s pracovníky, jichž nezavedení SMED

týká. Výstupem takového workshopu je katalog nápravných opatření díky kterému se mů-

že vypracovat standart k přetypování (tzv. jízdní řád).

17.4 Uplatnění základních prvků systému TPM

Navrhovala bych využití naplánovaných preventivních prohlídek zařízení a strojů za využi-

tí technické diagnostiky díky preventivnímu sledování určitých parametrů. Díky této kon-

trole můžeme problémům předcházet a eliminovat příležitost vzniku problému.
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17.5 Uplatnění dalších prvků metody 5S

Kabeláž ležící v uličce bych navrhovala připevnit pod lištu pro elektrické kabely, aby ne-

došlo k zakopnutí či uklouznutí.

Z ergonomických důvodů doporučuji umístit bedny s náhradními komponenty na stůl a

blíže pracovišti. Tyto komponenty jsou umístěny vždy na 5 kroků od pracovní buňky.

17.6 Zavedení kontroly dodržování standardů čistění strojů

V rámci čištění stroje byl sestaven standard. Navrhovala bych průběžné kontroly zaměst-

nanců, zda stanovené pokyny a standardy dodržují a pokud ne zjištění důvodu proč. S tím

by měla být spojena vhodná motivace, která by zvýhodnila pracovníky, kteří stanovené

postupy dodržují a postihy těch, kteří je nerespektují.

17.7 Zavedení optimalizace velikostí výrobních dávek

Zvýšení produkce by pomohla důsledná kontrola zadávaných výrobních dávek. Zvláště u

výrobních položek, které mají dlouhodobě zaručený odbyt a pravidelnou opakovanost od-

běru zákazníkem by mělo být zadávání do výroby důsledně respektovat optimální výrobní

dávky tzn. výrobní dávky s nejnižším podílem časů pro přetypování na celkovém času vý-

roby dávky.

17.8 Počítačem řízená optimalizace zadávání výrobních dávek

Výrobní dávky zadávané do výroby na jednotlivé vstřikolisy by měly být zadávány pokud

možno v takovém sledu, aby se nestávalo, že bude ukončena výroba více výrobních dávek

na několika strojích ve stejném čase a vznikne tak situace, kdy stojí větší počet strojů čeká

v téže době na přetypování a roste tak počet jejich prostojů. To je možné pouze s využitím

vhodného počítačového programu, který má k dispozici spolehlivé údaje jak o výrobních

položkách připravených pro výrobu, tak také informace o aktuálním stavu rozpracovanosti

výrobních dávek na jednotlivých strojích.
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ZÁVĚR

Obsahem mé bakalářské práce bylo zhodnotit současnou situaci a poukázat na možnosti

zlepšení v oblasti zvýšení efektivity výrobního zařízení v Závodě Plasty společnosti Zálesí

a.s.

Jako teoretický základ pro provedení tohoto úkolu jsem využila literární rešerše zaměřené

na obor průmyslového inženýrství.

V praktické části jsem zpracovala základní charakteristiku firmy a zdůvodnila hlavní za-

měření práce na závod Plasty. Provedené analýzy a pozorování přímo v dílně vstřikolisů

jsem zjistila, že i tento moderní závod vybavený výkonnými moderními stroji má ještě

řadu rezerv, jejichž odstranění by přineslo omezení ztrátových časů, zvýšení produkce a

zlepšení organizace výrobního procesu.

Závod Plasty je velmi dobře organizován, má novou budovu i stroje a také k layoutu není

možné uplatnit žádné výhrady. Má zavedenu i většinu prvků metody 5 S. Je zde zavedena

vizualizace a dílna působí, pokud jde o pořádek a organizace i práce velmi dobrým do-

jmem.

Při bližším analyzování výrobního procesu přesto lze zjistit řadu rezerv týkajících se hlav-

ně problematiky optimalizace velikosti výrobních dávek a, sledování aktuálního stavu je-

jich rozpracovanost – tzn. zavedení operativní evidence výroby.

Pokud by se v dílně podařilo zavést spolehlivý systém operativní evidence výroby prospělo

by to řadě navazujících agend. Údaje z operativní evidence výroby by mohl využívat jed-

nak systém sledování produkce realizované na jednotlivých strojích během každé směny a

také automatizovaný systém řešící dispečerské řízení posloupnosti zadávání jednotlivých

výrobních dávek do výroby na zcela konkrétní vstřikolisy se snahou vyhnout se pokud

možno situacím, kdy by současně ukončilo výrobu svých výrobních dávek více vstřikolisů

najednou a řada strojů by stála a čekala na přetypování.

Určité výsledky by mohlo firmě přinést také zavedení systému SMED zaměřené především

na analýzy průběhu přetypování a sestavení „jízdních řádů“ pro přetypování strojů na vý-

robu nejčastěji vyráběných výrobků, kde by to přineslo největší efekt.
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