UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Ivana Zápecová

Oponent BP:
Ing. Josef Hampl

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza možností uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve výrobě ve společnosti Zálesí a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se věnuje aktuální problematice, teoretická část by mohla být více rozvinuta avšak s ohledem na její další využití v praktické části je dostatečná. Studentka zpracovala ve společnosti Zálesí a.s. práci na problematiku průmyslového inženýrství.

Praktická část přesně popisuje výrobní stav tak, jak ho přinesla praxe.

K formální, jazykové i formulačně terminologické oblasti nemám připomínek a je zpracována bez problémů.

Otázky k obhajobě:

Je možné kvantifikovat přínos implementace 5S?

Popište, jaké nastávají druhy plýtvání před aplikací metody SMED? Uveďte příklady z Vaší práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.5.2012

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.